
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  647  DEL  25/10/2016

OGGETTO

IMPEGNO DI  SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE E 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTO FORMATIVO SULLA SICUREZZA NELL'USO DELLE 
ATTREZZATURE DI LAVORO 

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato  con  decreto  n.172  del  5/10/2016,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

considerato che:
 il dirigente e i tecnici responsabili dei settori di manutenzione strade hanno evidenziato 

la necessità di completare la formazione in materia di sicurezza del personale operaio 
e sorvegliante addetto alle attività operative e di  controllo delle sedi stradali,  per la 
parte relativa all'uso in sicurezza delle piccole attrezzature di lavoro;

 in particolare è emersa la necessità di fornire adeguata informazione ed istruzioni in 
merito all'utilizzo della strumentazione per la pulizia delle rive e la manutenzione del 
verde che fiancheggia le strade provinciali, con particolare riferimento alla motosega, 
strumento che pur non necessitando di apposita certificazione, riveste una notevole 
pericolosità;

 a  conferma  di  quanto  richiesto,  è  stato  interpellato  il  Servizio  di  Prevenzione  e 
Sicurezza  degli  Ambienti  di  Lavoro  dell'AUSL  di  Reggio  Emilia   che  ha  fornito 
indicazioni in merito all'effettuazione di tale formazione, ai contenuti, all'organizzazione 
e alla docenza;

 
ritenuto che:
 in  considerazione della  natura dell'intervento in  oggetto  che attiene all'ambito  della 

sicurezza del personale e del lavoro, risulta opportuno darne esecuzione in tempi brevi 
mediante una procedura semplificata;

 la  modesta entità della spesa  consente un affidamento diretto,  prescindendo dalla 
richiesta di più preventivi, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016;

dato atto che la ditta Dinamica Società Consortile  r.l. con sede a Bologna in Via Bigari, 
3  in  data  17/10/2016 ha presentato un preventivo,  assunto  agli  atti  con protocollo 
n.24500 del  24/10/2016,  per  la  realizzazione di  un  corso sulla  motosega,  tecniche 
d'uso, manutenzione e sicurezza per una spesa complessiva di € 1.000,00 IVA esente;

visti:
 l'art.1 comma 270 della Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015, secondo il quale 

i microaffidamenti di beni e servizi entro il limite di € 1.000,00 non ricadono nell'obbligo 
di approvvigionamento telematico;

 l'art.42 commi 3 e 5 del Regolamento interno per la disciplina dei contratti;

atteso che:
 all'affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z1B1BB82B2;
 la ditta è stata individuata nel rispetto dei principi di proporzionalità e rotazione e dovrà 

assumere tutti i previsti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Determinazione N. 647 del 25/10/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 i  contenuti,  la durata, l'articolazione, la sede dell'intervento formativo e tutti  i  relativi  
servizi offerti, sono rispondenti alle necessità dell'Ente e risultano adeguati e idonei;

valutato l'importo offerto, congruente con i prezzi di mercato;

 ritenuto:
 di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per la somma di € 1.000,00 al fine di 

consentire l'organizzazione della giornata formativa in oggetto;
 di  imputare  la  spesa  alla  Missione  01  Programma 10  codice  del  Piano  dei  Conti 

Integrato 1030204003 al capitolo 581 del PEG 2016;

dato atto che:
 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

 l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2   "Gestione  giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del  PEG 2016;

DETERMINA

 di autorizzare, per tutto quanto esposto in premessa, l'organizzazione della giornata 
formativa riservata al personale operaio e sorvegliante stradale “La motosega: tecniche 
d'uso, di manutenzione e sicurezza” che si  svolgerà a Reggio Emilia,  nella sede in 
disponibilità della ditta offerente, per una spesa di € 1.000,00 IVA esente;

 di  affidare  l'organizzazione,  la  docenza e  tutto  quanto  attiene al  servizio  formativo 
(allestimento della sala corsi,  del materiale, degli attestati, ecc.) alla ditta  Dinamica 
Società Consortile  r.l. con sede a Bologna in Via Bigari, 3, sulla base del preventivo 
presentato  in  data  17/10/2016  e  assunto  agli  atti  con  protocollo  n.24500  del 
24/10/2016,  ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e del combinato 
disposto dell'art.1 comma 270 della Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015 e 
dell'art.42 commi 3 e 5 del Regolamento interno per la disciplina dei contratti;

 di imputare la spesa  complessiva pari ad € 1.000,00 alla Missione 01 Programma 10 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030204003 al capitolo 581 del PEG 2016;

 di dare atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di  
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

 di  dare  atto,  infine,  che  l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2 
"Gestione  giuridica,  amministrazione,  organizzazione  e  valorizzazione  delle  risorse 
umane” del  PEG 2016.

Determinazione N. 647 del 25/10/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 647 del 25/10/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 647 del 25/10/2016.

Reggio Emilia, lì 26/10/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


